
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI MARANO PRINCIPATO.  Responsabile Procedimento: Francesco ESPOSITO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILUMINAZIONE, ANNUALITA' 2022.
 Pagina 1 di 7 

Copia Albo 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 138 DEL REG. SETTORE 

N. 414 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 31/08/2022 

OGGETTO: 

LAVORI DI COMPLETAMENTO EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO  DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA 

ILUMINAZIONE, ANNUALITA' 2022.rtito in legge n. 

120/2020 e smi - CIG:934992495D 

       
 

 

 
L’anno duemilaventidue del mese di agosto del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

VISTO 
-Il D. Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 
-Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali” e ss.mm.ii., coordinato con le disposizioni del Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 
-Il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
-Le Linee Guida ANAC n. 4 ad oggetto “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria….”; 
-Il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti in ultravigenza; 
• il Decreto sindacale di nomina dell’Ing. Eduardo B. IANNACE, Responsabile del Settore 
III LLPP del Comune di Marano Principato, prot.  5283 del 16/06/2022; 
 

VISTO 
-l’art.1, c. 29 della Legge n. 160 del 27/12/2019, “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, che prevede per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni di contributi destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale 
sostenibile; 
 

RILEVATO 
-Che ai sensi dell’art. 1, c. 30 della Legge n. 160/2019, il contributo è attribuito in base alla 
popolazione residente al 01/01/2018 e che dunque in base a tale parametro il 
finanziamento spettante al Comune di Marano Principato è pari ad € 50.000,00. 
-Altresì che l’art. 1 c. 32 della richiamata legge n. 160/2019, il Comune beneficiario è 
tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15/09/2022. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI MARANO PRINCIPATO.  Responsabile Procedimento: Francesco ESPOSITO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILUMINAZIONE, ANNUALITA' 2022.
 Pagina 2 di 7 

 

RICHIAMATA  
-La delibera di giunta comunale n. 36 del 11/04/2022 con la quale di indirizzava l’ufficio 
tecnico comunale alla redazione di un progetto di: “completamento efficientamento 
dell’impianto di pubblica illuminazione, annualità 2022”.   
-La delibera di giunta comunale n. 93 del 04/07/2022 con la quale veniva nominato Rup 
dell’intervento l’ing. Eduardo B. IANNACE. 
-La delibera di giunta municipale n. 100 del 25/07/2022 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di che trattasi, redatto dall’ing. Eduardo B. 
IANNACE e dal Geom. Giovanni TENUTA; 
-La determina a contrarre n. 124/381 del 01/08/2022 con la quale si dava corso alla 
richiesta di preventivi per i lavori di che trattasi.  
 

DATO ATTO 
Che l’art 32, c.2 del D. Lgs n. 50/2016 dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
-L'art. 37 c.1 del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie, nonché attraverso ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
-L'art. 1 c. 450 della Legge n. 296/2006 prevede che le Amm.ni Pubbliche, di cui all'art. 1 
del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale di 
riferimento che per il Comune di Marano Principato è costituita dalla CUC Serre 
Cosentine.  
 

TENUTO CONTO 
Che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 la stipula dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare e pertanto con il presente atto 
vengono definiti gli elementi essenziali: 
-il fine che si intende perseguire è quello inerente l’esecuzione di opere pubbliche volte 
all’efficientamento energetico della pubblica illuminazione.  
-l'oggetto del contratto è: “completamento efficientamento dell’impianto di pubblica 
illuminazione, annualità 2022”. 
-L’importo quantificato per la realizzazione dell’intervento ammonta ad € 44.487,30. 
-Il contratto sarà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32 c. 14 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-La forma e le clausole essenziali sono definite nel Capitolato Speciale d'Appalto; 
-La scelta del contraente viene effettuata in affidamento diretto, mediante la comparazione 
di due o più preventivi ai sensi dell’art. 36 c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 c. 
2 lett. b) del D. Lgs 76/2020 e smi, tenuto conto delle modifiche apportate all’art. 36 c. 1 
del codice dei contratti dalla legge n.108/2021; 
-Il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del minor prezzo, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 36 c. 9 bis e dell’art. 95 c. 4 del medesimo decreto.  
 

RICHIAMATO 
-l'art. 1 c. 2 lett. a) della Legge N. 120/2020 «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» secondo cui è possibile procedere con “affidamento diretto per lavori 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI MARANO PRINCIPATO.  Responsabile Procedimento: Francesco ESPOSITO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILUMINAZIONE, ANNUALITA' 2022.
 Pagina 3 di 7 

di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro…”; 
 

DATO ATTO 
-Che ai sensi dell’art. 36 c. 6 del D.lgs. 50/2016 “per lo svolgimento delle procedure di cui 
al presente articolo le Stazioni Appaltanti possono procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”; 
-Che ricorrono le condizioni di cui all’art. 1, c. 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 per come 
modificato dall'art. 51, c. 1, lett. a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021; 
-Il Comune di Marano Principato si avvale della piattaforma messa a punto dalla Centrale 
di Committenza alla quale appartiene denominata Cuc “Serre” per la gestione degli 
affidamenti di lavori servizi e forniture consultabile tramite il seguente link 
https://cucserre.traspare.com; 
-Che è stata indetta una procedura ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. a) della legge n. 120/2020 
tramite una richiesta di preventivo sulla piattaforma telematica 
https://cucserre.traspare.com; 
 
PRESO ATTO  
-Che è stata espletata sulla CUC Serre una RDO, (richiesta di offerta) a più soggetti, 
giusta nota protocollo 6698 del 03/08/2022 per i lavori di che trattasi, da classificare nella 
categoria OG10 – per un importo posto a base di gara di € 43.615,00 oltre oneri per la 
sicurezza ammontanti ad € 872,30 e per complessivi € 44.487,30. 
-Che gli operatori economici sono stati invitati a presentare un preventivo, espresso come 
ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara.  
-Che alla suddetta procedura sono state invitate n. 3 operatori economici. 
-Che nel tempo stabilito, entro il 12/08/2022, sono pervenute n. 2 offerte. 
 

VISTO  
-Il verbale di gara, prot. 7119 del 19/08/2022, dal quale si evince che l’offerta più congrua 
e vantaggiosa per l’ente è quella dell’Operatore Economico DUEPI srl, Via Talete, 76 – 
87040 Castrolibero (CS) P.I. 03037390782 - il quale ha offerto un ribasso del 31,98 % 
sull’importo posto a base di gara, aggiudicandosi in via provvisoria i lavori di cui all’oggetto 
per un importo netto di € 29.666,92 oltre € 872,30 per gli oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso e per complessivi € 30.539,22. 
 

VISTA 
-La dichiarazione resa ai sensi dell’art 3, c. 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
-Che è stato attribuito il CIG: 92624027ED 
-Che il C.U.P. dell’investimento è: E43H19000530001; 
-Le dichiarazioni rese in sede di gara. 
-Lo schema di contratto 
-La documentazione resa in sede si gara 
 

RITENUTO  
-Dover provvedere all’affidamento dei lavori di che trattasi; 
 
PRECISATO 
-Che l’affidamento giungerà ad efficacia all’avvenuta verifica del possesso dei requisiti di 
cui agli artt. 80, 83 e 86 d.lgs. 50/2016, giuste richieste espletate agli enti preposti. 
 

https://cucserre.traspare.com/
https://cucserre.traspare.com/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI MARANO PRINCIPATO.  Responsabile Procedimento: Francesco ESPOSITO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILUMINAZIONE, ANNUALITA' 2022.
 Pagina 4 di 7 

ACCERTATA 
La regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del d.lgs. n. 267/2000. 
 
VISTA 
-La deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27/07/2022 ad oggetto: “Approvazione 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, 
D.Lgs. n. 118/2011).”, esecutiva; 
-La deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 25/02/2022 ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) – Anno 
2022.”, esecutiva; 
-Il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 
del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018; 
-Il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
-Il D. Lgs. n. 50/2016 e s.mm.ii. di cui al D. Lgs. n.56/2017; 
-la Legge n. 120/2020; 
-Il T.U. 967/2000 e s.mm.ii.; 
-Il D.M. n. 49 del 07/03/2018 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE  
-Il verbale di gara, acquisito agli atti del Comune al prot. 7119 del 19/08/2022, da cui si 
evince che l’Operatore Economico DUEPI srl è rimasto aggiudicatario dei lavori che 
trattasi per un importo netto di € 29.666,92 oltre € 872,30 per gli oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso e per complessivi € 30.539,22, al netto del ribasso d’asta del 
31,98 %. 
 

2. DI DARE ATTO 
-Che l’affidamento è avvenuto attraverso l'ausilio del sistema telematico CUC Serre 
cosentine, art. 36 c.6 D. Lgs. 50/2016..  
 

3. DI PRECISARE 
-Che l’efficacia del contratto, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016, è 
subordinato alla verifica positiva delle dichiarazioni rese in sede di gara, così come 
disposto dagli art. 80,83 e 86 del Codice dei contratti.  
 

4. DI APPROVARE 
-Lo schema del disciplinare di affidamento  

 
5. DI AFFIDARE 

ai sensi dell’art. 36 c. 1 lett. a) D. Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) del D. Lgs. 
76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e tenuto conto delle modifiche apportate all’art. 
36 c. 2 dalla legge n.108/2021, all’operatore Economico DUEPI srl, Via Talete, 76 – 
87040 Castrolibero (CS) P.I. 03037390782 i lavori di: completamento efficientamento 
dell’impianto di pubblica illuminazione, annualità 2022”. 
 

6. DI PRECISARE 
-Che, il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, 
tramite sottoscrizione privata.  
-Che, l’Impresa affidataria dovrà costituire la “garanzia definitiva” prevista dall’articolo 
103 del D. Lgs. n. 50/2016;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI MARANO PRINCIPATO.  Responsabile Procedimento: Francesco ESPOSITO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILUMINAZIONE, ANNUALITA' 2022.
 Pagina 5 di 7 

-Che il Responsabile Unico del Procedimento dell’opera è l’ing. Eduardo B. IANNACE 
Responsabile del settore LLPP del Comune di Marano Principato. 
 

7.  DI CONFERMARE 
-L’impegno di spesa per complessivi €. 50.000,00 sul capitolo 1505/6 – M. 02 – Pro. 02, 
titolo 2, generato allo scopo, sul bilancio di previsione 2022.  
 

8. DI TRASMETTERE 
-Il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione. 

 
9. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione 

Amministrazione Trasparente;  

 
10. DI ATTESTARE, in merito alla presente determinazione, ai sensi del comma 1 

dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica 
attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione Amministrativa.  

 
11. DI DARE MANDATO al responsabile BDAB per la rendicontazione dell’opera ai sensi 

del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229 e delle disposizioni di finanziamento.  
 

12. DI PROCEDERE alla pubblicazione e alla notifica del presente atto ai sensi del D. 
Lgs. 50/2016. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE  F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI MARANO PRINCIPATO.  Responsabile Procedimento: Francesco ESPOSITO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILUMINAZIONE, ANNUALITA' 2022.
 Pagina 6 di 7 

 

 

 Impegno  N°  827 Anno 2022 Euro 50.000,00 

  

Impegno  N°  827/S

UB1 

Anno 2022 Euro 33.582,14 

 

Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

09 02 2 05 1505/6 

 

 

Previsioni Iniziali Euro impegno 

Previsioni esecutive Euro Assunto con  

Previsioni Attuali  Euro determina 

Impegni definitivi Euro A contrattare 

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 x Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 31.08.2022 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 02/09/2022 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI MARANO PRINCIPATO.  Responsabile Procedimento: Francesco ESPOSITO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILUMINAZIONE, ANNUALITA' 2022.
 Pagina 7 di 7 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.       del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 02/09/2022 al 17/09/2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 02/09/2022 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.sco EspositoF.to:   

 


